chiunque impiegnandosi in sì digno esercizio, quasi gareggiando con Iddio usa 

misericòrdia verso li Poveri, e si commove per la loro miseria; e perciò il Savio nei 

Proverbii dice, che: Qui despicit Proximum peccat, qui autem miseretur Pauperis, beatus 

erit, ed altrove scrive: Qui pronus est ad misericordiam, et de panibus suis dedit Pauperi, 

benedicetur, finalment il Reale Profeta canta, che: Beatus est qui intelligit super egenum, 

et pauperem in die mala liberabit eum Dominus, come per lo contrario viene minacciato 

pure nei Proverbii, che: Qui obturat aurem suam ad clamorem pauperis, et ipse clamabit, 

et non exaudie. 

3.  Da simili motivi dunque invitata una nobilíssima Matrona tutta ardente di carità, e 

pietà cristiana diede principio, e fondò nella Città di Vercelli il Collegio delle povere 

Orfanelle. 
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4.  Fu questa Donna, il cui nome è digno d’eterna memoria, chiamata, mentre visse tra 

mortali, ISABELLA; nacque in Cardona, luogo non oscuro della Spagna da nobilissimi 

parenti, e ricchissimi di beni di fortuna, fu dotata di eguale virtù, che la rendevano non 

tanto riguardevole, che ammirabile appresso gli Uomini; la dove avendo nella sua più 

fresca età atteso allo Studio di Sacra Teologia meritò di ottenere in essa professione ben 

degnamente la Laurea, dopo dato saggio d’aver con il suo ingegno, sebben femminile, 

penetrato li alti misteri di profondissima scienza. 

5.  Ebbe ancora Marito, ma questo defunto, portando scolpita nella mente la casta figura 

della Tortora, deliberò d’imitare per sempre la di lei continenza. 

6.   E finalment figurandosi, e proponendo di voler vivere in Terra vita angelica,   per ciò 

compiere abbandonò la Reale Patria, li Parenti, li Castelli, de’quali era Signora, e le 

copiose ricchezze, dicendo forse fra se stessa con l’Ecclesiatico: Dixi in corde meo, 

vadam, et affluam deliciis, et fruar bonis, et vidi quod hoc esset vanitas; conobbe, dico, 

esser mera vanità tutte le cose terrene, instabili, e di breve durata, ben esser l’Uomo in 

questa immerso, simile al Verme involtato nel fango, come dice S. Gio. Crisostomo et 

esser solo, e veramente rico quello, che in Deo dives est, qui magis misericordia 

opulentes, quam divitiis facultates suas cum Pauperibus dividit, qui locupletem se dando 

magis quam habendo ostendit, qui ad hoc se meminit habere divitas ut faeneretur Deo, 

pascat Christum, vestiat Dominum, qui divitas Coelo magis, quam Mundo commendat,